replici de uniforme din Războiul de Întregire Naţională, cu o valoa-

re simbolică deosebită, trei dintre acestea aparţinând generalilor

Ernest Broșteanu, comandantul Diviziei 11 Infanterie, care a intrat

în Chișinău la 1/13 ianuarie 1918, Iacob Zadik, comandantul Diviziei 8

Infanterie, care a intrat în Cernăuţi la 11/24 noiembrie 1918, și Traian

Moșoiu, comandantul Diviziei 7 Infanterie Roman (1918) și al Grupului

„Nord” al Trupelor Române din Transilvania (1919), care a desfășurat

operaţiuni militare de apărare a Marii Uniri.

Amenajarea exterioară a spaţiilor în vederea expunerii statice a